³⁶ „Inter dictus ergo opiniones quodam modo mediando potest dici quod, cum habitus intellectivus sit gloritus quaedam generata et firmata ex frequenti consideratione, – vel unica perfecta, quandoque etiam ad **consimitem** inclinans intellectum respectu complexi speculandi –, duplex potest poni habitus. Unus proprius, qui formaliter inclinatur ad speculationem eius tamquam naturalis similitudo ex eius consideratione delicta”; QSMet. VI, q. 1, n. 8 (I, 274). Por. A. Zimmermann, dz. cyt., s. 252.

³⁷ „Alius communis, qui virtualiter inclinatur ad speculationem eius, incinando formaliter ad speculationem alterius in quo tale complexum virtualiter continetur”; QSMet. VI, q. 1, n. 8 (I, 274).

³⁸ „Primo modo potest concedi prima opinio: quot scibilia, tot scientiae (...). Secundo modo potest esse unus habitus respectu multorum complexorum”; QSMet. VI, q. 1, n. 8 (I, 274).

³⁹ Zob. C. L. Shirrel, *Univocity of the Concept of Being in Philosophy of John Duns Scotus*, Washington 1942, s. 88–91.

⁴⁰ Por. A. Zimmermann, dz. cyt., s. 253.

znanie wszystkich elementów, które składają się na przedmiot danej nauki, gdyż wówczas zdolność poznawcza w jakiś sposób formalnie odnosi się do istoty poznawanego przedmiotu nauki i pośrednio lub wirtualnie do pozostałych prawd. W pierwszym rzędzie obejmuje ona prawdy ściśle związane z przedmiotem (Szkot określa to jako *per se primo modo*), w drugim sięga do pośrednich prawd (*per se secundo modo*)⁴¹.

W kontekście powyższego ujęcia nauki-wiedzy, można – za Szkotem – pokusić się o odpowiedź na postawione na wstępie pytanie o to, czy Bóg jest przedmiotem metafizyki. Z perspektywy filozoficznej wszystko będzie zależało od tego, jak rozumie się metafizykę, jeśli bowiem mianem metafizyki określona zostanie pewna zdolność do ujęcia podstawowych wniosków, wówczas Bóg stanie się jej przedmiotem pod warunkiem, że pozna się bezpośrednio i niepodważalnie Jego istotę i na tym polega podstawa koncepcji Awerroesa. Szkot jednak odrzuca możliwość uchwycenia w taki sposób istoty Boga⁴². Biorąc wszak metafizykę w znaczeniu nauki, która jest pewną całością wielu wniosków i zasad, można również stwierdzić, że Bóg będzie jej przedmiotem⁴³. Możliwe będzie to jedynie w sensie dowodze-

⁴¹ „Cum enim conclusiones sint in principiis virtualiter, et principia virtualiter in subiecto, – non subiectum includit praedicatum in principiis primis, et hoc vel essentialiter si sint per se primo modo, vel virtualiter si sint per se secundo modo, – sequitur quod in subiecto in complexo quiditative cognitio virtualiter contineantur principia et conclusiones de tali subiecto. Et sic tota notitia quae de ipso subiecto nota est haberi. (...) Ergo habitus, inclinans formaliter ad speculandum tale subiectum secundum rationem quiditative, inclinatur virtualiter ad omnia complexa ***praedicta**; sed primo cognoscenda de ipso subiecto, per se autem sed non primo ad cognoscenda de aliis per rationem eius. Et ita respectu omnium istorum est unus habitus virtualis”; QSMet. VI, q. 1, n. 8 (I, 274–275).